
Zpravodaj farností Nezamyslice, Dobromilice a Tištín

Vánoce 2024

Opravdové modlitbě, která pronikne celého 
člověka, prospívá víc než samota pouště vnitřní 
usebrání.
sv. Josemaría Escrivá de Balaguer
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Barvy víry

Jakou barvu víra má?
Že je celá šedivá?
Není pravda, to mi věř!
Barev duhy velká škála.

Na paletě světa září.
Nese radost těm, kdo věří.
Ti, co v ni svou bolest svěří,
setkají se s radostí.

A i když je někdy skomíravá,
stejně jako naděje,
nikdy v nás neumírá.

Jakou že může mít barvu víra?
Tak jsem si kladla tuto otázku. Víme, že je pevná, skutečná, 
pravdivá...

Ale jakou má barvu?
A pak jsem to uviděla, přes vitráž v kapličce na faře prosvítalo 

polední slunce. Víra má barvu, má mnoho barev, vlastně všechny 
barvy světa. A i když je někdy víc bílá, průhledná, rudá, černá, ze-
lená, zraněná, radostná, smutná... Vždycky pro nás musí být jasná, 
musí zářit!!!

Přeji vám v nadcházejícím adventu a v tom příštím roce pevnou, 
jasnou, zářivou, laskavou a odpouštějící víru.

Bohuslava Novotná
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Slovo duchovního správce

Drazí Boží přátelé, 
...je to možné, že je tu opět nový církevní rok? Jako vždy začíná 

dobou adventní, která v sobě nese nový začátek. Období, kdy chce-
me začít znovu, s vědomím, že se zrovna ne vše dařilo, a s o to větší 
touhou to změnit, napravit. Jsme k tomu vyzýváni i adventními texty 
Božího slova v tomto období, kdy nás postavy jako sv. Jan Křtitel nebo 
starozákonní proroci vybízí ke změně a přípravě na příchod Spasitele – 
a to nejen slovy, ale především vlastním příkladem.

Mně se osvědčilo, že pokud to se změnou myslíme vážně, je třeba 
si  oblast změny (hřích, zlozvyky) nejdříve uvědomit (konkrétně po-
jmenovat). Teprve až poté může začít změna. Neboť tehdy máme jasno 
v tom, co je předmětem našeho „boje“, a už nemusíme bojovat pou-
ze vlastními silami, ale především s pomocí Boží milosti! Proto je také 
vhodné dát si konkrétní předsevzetí – zaměřené na již zmíněnou oblast 
určenou ke změně Až takto zlo „odevzdané“ do Boží moci, může být 
proměněno – je předurčeno „vzlétnout“.

Takto zodpovědně prožitý MILOSTIPLNÝ ADVENT, který nás 
skutečně připraví na Vánoce, a díky tomu pokojné a radostné prožití 
blížících se svátků, vám všem, ze srdce vyprošuji a k tomu vám žehnám.

							     
+P. Marek
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křížovka

Nejen pro děti

V adventu nás Jan Křtitel volá, abychom Pánu připravili stezku 
tím, že zasypeme všechny prohlubně. Co si pod tím představíš? 
Zastavit prohlubně v našem životě můžeme třeba našimi:

Tajenku získáš správným dosazením písmen do prohlubní.

Co konkrétně bys mohl udělat? Nějaké nápady si sem můžeš poznačit, 
čas od času si je připomenout nebo zhodnotit jak se ti daří.
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Farní tábor 2024 od 28. 7. do 4. 8.
Letošní farní tábor měl téma Cesta kolem světa, a byl inspirován 

knihou od Julese Verna Cesta kolem světa za 80 dní. Trávili jsme 
ho v obci jménem Cholina v Litovelském Pomoraví. Na tohle dob-
rodružství vyrazilo 27 dětí, 8 vedoucích a 2 kuchařky. 

Nedělní odpoledne jsme strávili rozdělováním dětí do týmů 
a po rozdělování pak následovaly workshopy. Na workshopech se 
vyráběla týmová trička, pasy, vlajky, vymýšlely se pokřiky, a také 
jsme se učili základy první pomoci pod vedením Kačky.

V pondělí jsme se ocitli v Paříži, kde se konaly olympíjské hry, 
při kterých jsme se mezi sebou utkali v různých zápasech a nejlepší 
byli odměněni medailemi. V  uterý jsme procestovali tzv. Černý 
kontinent, kde jsme zkoušeli lovit gazely nebo nanosit dostatek 
vody. Ve  středu jsme 
prozkomali Asii, kde 
na nás čekaly zápasy 
sumo, hra sněhulák 
a  výšlap na Mount 
Everest. U oběda jsme 
zkoušeli jíst čínskými 
hůlkami. Odpoledne 
za námi přijel otec 
Marek a prožili jsme 
mši svatou. Celou mši 
nás hudebně prováze-
la schola pod vedením 
Šimona. Ve čtvrtek 
jsme se vypravili na 
výlet do Loštic, kde 
jsme navštívili muze-
um olomouckých tva-
růžků a pak jsme 
ochutnali různé deli-
katesy z  tvarůžků. Po 
cestě zpět jsme hráli 
malou etapovku. Sice 
se v pátek zhoršilo po-
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Životní pouť do Santiaga de Compostela

Již delší dobu si na každý rok plánuji nějakou poutní cestu 
do zahraničí. Letos 26. 4. jsem vyrazila se dvěma spolupoutníky, 
kamarádkou Ivanou Rudykovou a p. Janem Svozilkem do špa-
nělského Santiaga de Compostela. Předcházelo tomu plánování, 
vybírání termínu a modlitby, abychom to zvládli. Šli jsme pěšky, 
nejkratší možnou cestu celkově 117km, z města Tui v Portugalsku 
až do Santiaga. Pouť jsme obětovali za naše rodiny, přátele, farnost 
a nemocné. Každý den nás čekal pochod z kopce do kopce. Prv-
ní čtyři dny za jasného a slunečného počasí, další dny nám pršelo 
buď hustě, nebo mírně a nebo byly přeháňky. Já jsem měla s sebou 
dva strážné anděly, kteří tolerovali mé pomalejší tempo a také mě 
podporovali při cestě do kopců modlitbou růženců, mariánskými 

Farní tábor 2024
V létě v týdnu 28. července až 4. srpna jsme byli na farním tá-

boře v Cholině. Měli jsme se tam suprově. Tábor byl ve stylu Cesta 
kolem světa. Hráli jsme různé dobré hry. Nejvíce se mi líbila hra 
vlajkovaná. Byli jsme na výletě v Muzeu Olomouckých tvarůžků 
v Lošticích, bylo to zajímavé. Paní kuchařky nám celý týden vařily 
luxusní jídla, například moji oblíbenou krupicovou kaši. Moc se 
těším zase za rok na další tábor.

Ondra Čáp

časí, ale  vedoucím to vůbec nevadilo, zahráli jsme si v  prostředí 
fary hry jako např: ochutnávka pokrmů z nejrůznějších koutů svě-
ta, bludiště a při večerním programu nás čekal cestovatelský kvíz. 
V sobotu jsme navštívili místní muzeum a celé odpoledne jsme hrá-
li velkou, závěrečnou etapovou hru, která byla náročná, ale zvládli 
jsme ji a také jsme si ji užili. Večer se pak rozdaly diplomy a ceny 
a pak následoval táborák. Kdo chtěl, tak se mohl připojit. V neděli 
jsme jeli zpátky do Nezamyslic, kde bylo těžké se rozloučit s tábor-
níky.   

Moc bych chtěla poděkovat za tento tábor, který byl moc bez-
vadný. 

          Lili Venhudová
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písněmi. Denně večer jsme měli mši svatou. Cesta byla pro  kaž-
dého jiná. Pro  mě obrovsky náročná fyzicky, ale podpora dcery 
na telefonu, že to dám, mi dodávala sílu. Díky ní nám nechyběla 
střecha nad hlavou v ubytováních pro poutníky. Nesli jsme s sebou 
asi 7 kg batohy, kde bylo jen to nejnutnější, spacák a nějaké jídlo 
na cestu. Celou dobu pokud to jen šlo, jsme se společně modli-
li a zpívali písně z kancionálu. Osmý den večer o půl osmé jsme 
dorazili promočení před katedrálu. Zazpívali jsme na poděkování 
Te Deum a nesmírně unavení, ale šťastní, že jsme to dokázali od-
cházíme na ubytování. 

Přeji každému, kdo se na svou životní poutní cestu vydal, ať ho 
naplní pokoj a radost jako nás.

Příště se s námi vydejte na národní pouť do Říma. Buen Camino!
 Marie Selucká
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Farní tábor v Cholině 2024
Již počtrnácté vyrazily děti z Nezamyslic a okolí na farní tábor, 

který se letos nesl v duchu slavného románu Julesa Verna „Cesta 
kolem světa“. Tábor se konal od 28. července do 4. srpna a trávili 
jsme ho v malebném prostředí hanácké vesničky v Cholině, která se 
rozkládá na okraji Litovelského Pomoraví. Na velké dobrodružství 
letos vyrazilo 27 dětí, 8 vedoucích a 2 kuchařky.

Nedělní odpoledne jsme trávili workshopy. Vyráběli jsme tý-
mová trička a vlajky, vymýšleli pokřiky a děti měly možnost 
naučit se základy první pomoci nebo si vytvořit výrobky z ke-
ramické hlíny. V pondělí jsme navštívili „Paříž“ a slavnostně 
zapálili olympijských oheň. Týmy se mezi sebou utkaly v růz-
ných disciplínách a ti nejlepší byli odměněni medailemi. Další 
den jsme strávili cestováním po černém kontinentu, vyzkouše-
li jsme si, jak náročné je nosit dostatek vody nebo ulovit gazely. 
Středa byla zasvěcena Asii. Čekaly na nás zápasy sumo, hra sněhu-
lák a výstup na Mt. Everest. U oběda si děti zkusily, jaké je to jíst 
čínskými hůlkami. Někteří si je nechali a jedli s nimi po zbytek tá-
bora. Odpoledne nás navštívil otec Marek a prožili jsme společně 
mši svatou.

Ve čtvrtek jsme vyrazili na výlet do nedalekých Loštic a navští-
vili muzeum tvarůžků. Expozice byla velmi obohacující a na konci 
jsme ochutnali nejrůznější speciality včetně tvarůžkových zákusků. 
Cestou zpět jsme se zastavili v Litovli a zahráli si krátkou etapovou 
hru. Ke konci týdne se zhoršilo počasí, což nám ale vůbec nevadi-
lo. Více času jsme trávili v prostředí místní fary, kde na děti čekalo 
spletité bludiště, ochutnávka pokrmů z nejrůznějších částí světa 
i záludný cestovatelský kvíz. Vydali jsme se do místního muzea 
a po závěrečné etapové hře jsme v sobotu večer zapálili táborák, 
rozdali diplomy a ceny. V neděli na nás čekala cesta zpět do Neza-
myslic. S dětmi se nám po krásně prožitém týdnu neloučilo vůbec 
snadno a většina by na táboře ještě pár dní zůstala.

V neděli 8. září proběhlo na nezamyslické faře potáborové se-
tkání, na které dorazili prakticky všichni účastníci včetně rodičů 
a sourozenců. Zahráli jsme si několik her, promítli fotky z tábora 
a celé setkání zakončili opékáním špekáčků a večerním letním ki-
nem. Dohromady se nás sešlo přes 50. 
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Na závěr ještě jednou děkuji všem dětem, jejich rodičům, ve-
doucím a kuchařkám. Na všechny se budeme opět těšit za rok. 
A  již máme termín – tábor se v  roce 2025 uskuteční od  sobo-
ty 2. do neděle 10. srpna v  horském prostředí Jeseníků na faře 
v Sobotíně. Nově si tak tábor o den prodloužíme. Více informa-
cí včetně přihlášek bude k  dispozici na přelomu ledna a února.  
 

Filip Trunečka
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Františkova ekonomika 
Cesta k udržitelnějšímu a spravedlivějšímu světu

(inspirace životem a učením svatého Františka z Assisi)
V již zmíněném podcastu Na okraji (díl „O Františkově ekono-

mice“) se dozvíme více o celosvětové iniciativě papeže Františka 
z roku 2019, která vychází z jeho první „ekologické“ encykliky Lau-
dato si. Františkova ekonomika není jen systém, ale výzva k promě-
ně vztahů mezi lidmi i k planetě. 

Slovo ekonomika pochází z řeckého oikos (dům) a nomos (řád) 
– je tedy správou našeho společného domu. Tímto domovem je 
pro nás vše stvořené a o stvoření máme pečovat. Ekonomika – jak 
žijeme, by ve svém středu měla mít péči o druhé a o stvoření. Jaké 
mají naše každodenní volby důsledky? Pomáháme svým nákupem, 
nebo naopak škodíme? Například fair trade produkty zajišťují dů-
stojnou mzdu těm, kdo se na jejich produkci podílejí. Uvědomuje-
me si, jak prospěšné je pěstování či nakupování regionálních pro-
duktů? Podporujeme regionální obchodníky?

Františkova ekonomika vychází z následujících klíčových prv-
ků:
Péče o společný domov
Ochrana životního prostředí a zodpovědný přístup k přírodním 
zdrojům.
Solidarita s chudými
Boj proti nerovnosti a podpora těch, kteří trpí nedostatkem.
Společné dobro

Budování kvalitních vztahů založených na důvěře, spolupráci 
a vzájemné pomoci.

Téma udržitelnosti a odpovědnosti není určeno jen křesťanům, 
ale všem, kterým záleží na budoucnosti. Papež František vyzývá 
k překonání rozdílů a společnému vytváření spravedlivějšího světa. 
V encyklice se věnuje jak ekologii, tak sociálním otázkám. Jaký svět 
chceme předat dalším generacím?

Podcast nabízí inspiraci a konkrétní tipy – například kurz Udr-
žitelný křesťan, projekt Udržitelné hospodaření na církevní půdě, 
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a také příklady komunitní pomoci (kostel, naše kaple, fara a její 
okolí jsou také taková komunitní místa, farníci se zde scházejí ne-
jen k práci). Ve Francii třeba bydlí mladí lidé a bývalí bezdomovci 
společně ve sdílených bytech, což pomáhá vracet lidi na okrajích 
společnosti zpět do běžného života. Každý může přispět: ušetřit 
sáček, obal, skutky milosrdenství…

Máte nějaké konkrétní tipy, jak podpořit udržitelnější život 
ve farnosti nebo i doma? Dejte vědět ostatním!

Michaela Venhudová

Ministrantský výlet

Ve dnech 22. a 23. srpna se uskutečnil ministranský výlet s pře-
spáním na faře v Nezamyslicích. Sešli jsme se ráno ve čtvrtek a celý 
výlet odstartovali mší svatou, po které jsme nasedli do aut a vyjeli 
směr luhačovická přehrada. Dojeli jsme tam asi po hodinové cestě 
a poté jsme se šli koupat a strávili tam celé dopoledne až do 4 ho-

din. Až jsme se pořádné 
okoupali, tak jsme se šli 
projít po krásném městě 
Luhačovice a ochutnali 
místní prameny které ně-
komu moc chutnaly, ji-
ným chutnaly méně. Večer 
po příjezdu na faru jsme 
rozdělali táborák a opéka-
li si buřty. Poté následova-
la stezka odvahy kde jsme 
měli možnost si projít far-
ní sklepení. Poté jsme šli 
spát.Ráno jsme se probu-
dili rozloučili jsme se a šli 
domů. Celý výlet byl moc 
pěkný a chtěl bych za něj 
poděkovat panu faráři, 
že  ho pro nás zorganizo-
val.

Vojtěch Kameník
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Doporučujeme…

Na okraji („řeholní“ podcast)
Na okraji je inspirativní pořad zaměřující se na životy lidí, kteří 

se ocitli na okraji společnosti nebo církve. Jeho tvůrci se snaží dát 
hlas těm, kteří jsou často přehlíženi nebo stigmatizováni.

Podcast se zaměřuje na příběhy lidí na okraji společnosti, kteří 
se potýkají s problémy závislosti, bezdomovectví a hledají své mís-
to. Inspirovaný myšlenkou milosrdenství, klade důraz na pomoc 
potřebným a zkoumá otázky sociální spravedlnosti a role církve.

Proč podcast poslouchat? 
Podcast je zvuková stopa – máme volné ruce a oči, můžeme dě-

lat něco dalšího a přitom si uvědomit, že život není mnohdy jedno-
duchý, můžeme se inspirovat příběhy lidí na okraji, kteří překonali 
těžké chvíle a inspirovat se jejich odvahou. 

Zmínila bych např. díly: 
Dobrý pastýř – cesta k Bohu

V tomto díle Marcela Roubalová (vyučující na CMTF UP na ka-
tedře křesťanské výchovy) představuje metodu Katecheze Dobrého 
pastýře. Uvádí, že počátky této kat. metody jsou u M.  Montessori 
(dále i u S. Cavalletti a G. Gobbi), která byla věřící křesťanka ka-
tolička, rozvíjela děti po všech stránkách a kladla důraz na du-
chovní rozvoj. Proto začala pracovat na rozvoji výuky náboženství, 
snažila se spolu s františkány vytvořit dětem prostor, kde si mohly 
vyzkoušet, co se v tom kostele děje, co se tam říká. Malé děti o vě-
cech přemýšlejí většinou tak, že si dané věci a činnosti potřebují 
osahat rukama. Osobně mě zaujalo i to, že M. Montessori vyzná-
vala jednoho Boha, ale byla si vědoma toho, že jsou různé cesty 
k  poznání Boha. Podstatou KDP je tedy pomoci dětem navázat 
vztah s  Bohem skrze Písmo a liturgii. Když někoho poznávám, 
chci o něm vědět co nejvíc a tím si s Bohem vytvářím vztah, to vše 
je celoživotní úkol. Díl je velmi inspirativní pro rodiče, prarodi-
če a vůbec pro všechny, kteří se zbývají výchovou a vzděláváním. 
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KDP doporučuje nejen v rámci výchovy a výuky, ale účastníci KDP 
kurz často vnímají i jako „obnovu“ pro sebe. Jak říká M. Rouba-
lová: „Pokud se já nechám vést Božím Duchem a vnímám jeho pů-
sobení, mohu pomoci dětem otevírat se Boží lásce a spolu s nimi 
objevovat Boží tajemství.“

Církev na cestě k duhovým věřícím
Díl otevírá debatu o tom, jak může církev vytvořit prostor, kde 

se budou cítit přijati všichni lidé bez ohledu například na jejich 
sexuální orientaci. Každý chce být milován a přijatý, vždyť právě 
o tom je podstata křesťanství. 

Pokud se chcete dozvědět více o tom, jak můžeme být blíže těm, 
kteří jsou „na okraji“, určitě si podcast ‚Na okraji‘ nenechte ujít. 
Najdete v něm inspiraci, naději a motivaci k vlastnímu angažování.

Podcast můžete poslouchat na webu naokraji.art nebo na pod-
castových aplikacích Spotify a Google podcast.

Michaela Venhudová
Usebranost

Usebrání je chvíle, kdy se mám zastavit abych posbírala ty čás-
ti svého já, které se během dne poztrácely.

Toto vnitřní ztišení, může také velice prohloubit naši modlitbu.
Budeme potom méně rozptýlení, budeme soustředěnější a vníma-
vější nejen v modlitbě nebo při zpytování svědomí, ale i během 
dne. Adventní doba pro nás může být právě ta doba, kdy se o use-
branost můžeme snažit a připravit se tak co nejlépe na vánoční 
svátky.

Několik konkrétních věcí, které mi pomáhají, jsou třeba vyhýbat 
se zbytečným rušivým podnětům na sociálních sítích nebo interne-
tu. Neodkládat to, co bych měla dělat, a pracovat v souvislejších 
úsecích. Takového vnitřního ztišení asi nedosáhneme za pět minut 
večer, když jsme unavení. Je dobré s tím počítat během celého dne 

a snažit se o to souvisle. Aby náš den byl od rána 
cestou zaměřenou tímto směrem.

Hana Burgetová
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ADVENTNÍ KALENDÁŘ

1. Lk 21 
25-28, 34-36

2. Mt 8
5-11 25. Lk 2

1-1424. Lk 1
67-79

5. Mt 7
21-27

12. Mt 11
11-15

14. Mt 17
10-13

9. Lk 1
26-38

20. Lk 1
26-38

11. Mt 11
28-30

18. Mt 1
18-24

13. Mt 11
16-19 

19. Lk 1
5-25
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Pořad bohoslužeb ve farnostech

Nezamyslice, Dobromilice a Tištín
od 22. 12. 2024 do 29. 12. 2024 

4. NEDĚLE ADVENTNÍ - 22. 12. 2024
Tištín 8:00
Nezamyslice 9:30
Dobromilice 11:00

ŠTĚDRÝ DEN - ÚTERÝ - 24. 12. 2024
Nezamyslice 16:30
Dobromilice 21:00

SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ - STŘEDA - 25. 12. 2024
Koválovice 8:00
Nezamyslice 9:30
Dobromilice 11:00

 PO STOPÁCH EVANGELIA 

17. Mt 1
1-17

22. Lk 1
39-45

21. Lk 1
39-45

23. Lk 1
57-66

15. Lk 3
10-18

8. Lk3
1-6

7. Mt 9
35-38
Mt 10
1-8

10. Mt 18
12-14

16. Mt 21
23-27

4. Mt 15
29-37

6. Mt 9
27-31

3. Lk 10
21-24



ROSA vychází nepravidelně pro vnitřní potřebu farností Nezamyslice, Dobromilice a Tiš­
tín v nákladu 150 kusů. Současně je dostupná v elektronické verzi na webech farností: 
http://farnost.nezamyslice.cz/ a na webu prostějovského děkanátu: https://dpv.cz/. 
Grafická úprava Hana Burgetová. Příspěvky do dalšího čísla můžete posílat na  e-mail: 
rosa@burgnet.cz

SVÁTEK SVATÉ RODINY - JEŽÍŠE, MARIE A JOSEFA
NEDĚLE 29. 12. 2024 - Obnova manželských slibů

Tištín 8:00
Nezamyslice 9:30			 
Dobromilice 11:00

Jde o předběžnou verzi. Platné informace sledujte v aktuálním 
pořadu bohoslužeb.

Nezamyslice
23. 12. Herní dopoledne pro děti na faře v Nezamyslicích 9:00

Dobromilice
23. 12. Zpívání u betléma 16:30
29. 12. Adorační den farnosti - adorace NSO od 11:45

3. 1. 2025 Návštěva nemocných jak obvykle na první pátek

SVÁTEK SV. MLÁĎÁTEK - SOBOTA 28. 12. 2024
Koválovice 17:00

SVÁTEK SV. JANA - PÁTEK 27. 12. 2024

SVÁTEK SV. ŠTĚPÁNA - ČTVRTEK 26. 12. 2024
Tištín 9:00
Dřevnovice 11:00


